PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQO JOSE DA mbmmb
Estado de Minas Gerais

Oficio n” 246/2.022
Gabinete do Prefeite
A Camara Municipal

S#o José da Barra, 02 de dezembro de 2022,

Nenhor Presidente,

Em cordial visita e congratulando pelos frabalhos que vem realizando a
frente do Poder Legislativo, aproveitamos 0 ensejo para encaminhar em anexo o Projeto
de Lei Ordindnia n® 063/2022, que “Dispde scbre a aberiura de Crédite Adicional
Especial e dd oufras providéncias.” para apreciacio e posterior votagdo em REGIME DE
URGENCIA, o que fica requerido.

Na oportinidade, renovamos protestos de elevada estima e distinta

consideracgio.

- Atenciosamente,

Paule Sergio hmnmm.@ de Oliveirg
wwnmmmodo Municipio

fxmo. Sr,
fdmar dos Santos Gongcalves
BD. Presidente da Camara Municipal de Sio José da Barra/MG

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Centro — Cep: 37945-000
Fone: [38) 3523-9115 / 3523-9200 - S50 José da Barra/MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA mbmmh
Estado de Minas Gerais

MENSAGEM AO PROJETO DE LEJ 063/2022

Excelentissino Senhor Presidente:

Em cordial visita submetemos 4 apreciagio de Vossa Exceléncia ¢ dignos pares
para exame, discussio e votagfio, o presente Projeto de Lei que disp8e sobre autorizagio
para abertura de Crédito Adicional Especial, conforme dotac8io nele especificada, ¢ da
outras providéncias. ”

Trata-se de projeto de let visando a abertura de Crédito Adicional mmmmnw& visando
possibilitar a celebrag@io de parceria entre o Municipio de S8o José da Barrac o ﬁ@mew
— Conselho Comunitario de Seguranga Publica de S3o José da Barra.

Encaminhamos em anexo, copia do Plano de Trabalho elaborado mmm referida
nmﬁmmmw civil, por meio do gual ela explicita como serdo gastos 0s recursos Eﬁﬂmmmmmﬁm

da parceria que se pretende firmar.

Segue, também em anexo, a Estimativa de hnpacto Orgamentédrio- Tmmmnmﬁ@ ga
Relacgdo da Previsio e Execugiio da Receita e da Despesa.

Com estas breves consideragBes, esperamos a dedicagdo costumeira dessa Egregia
Casa na apreciacio do presente projeto, em REGIME DE CWQMZOH} Hmmo em vista

que € necessaria a concretizago da parceria em questdo ainda neste ano

No mais, renovamos protestos de elevada estima.

Sdo José da Barra, 02 de dezembro de 2022,

\%M_‘

Paulo Ser, E hmamha de Oliveira
mwwwﬂ:.u Municipal

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Centro — Cep: 37945004
Fone: (35} 3523-2115 7 3523-9200 - Sac José da Barra!/MiG



. ,W PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais

PROJETO DE LEI N° 663/2622

“Dispde sobre a abertura de Crédito
Especial ¢ di outras providéncias.”

O Chefe do Poder Executivo do Municipio de Sdo José da Barra/MG, no wso de suas
atribuicdes legais, propie & Cdmara Municipal a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executive Municipal auforizado a abrir Crédito Especial no
Orcamento-Programa do exercicio de 2022, o valor de RS 35.000,00 {Trinta ¢ Cinco Mil
Reais}, criando a seguinte dotacfo:

#1.02 — Secretaria Municipal de Admimistragdo e Financas
$6.181.0601.2.012 — Conselho Comunitaric de Seguranca Pablica de 8. J. da Barra
£.4.50.41 — ContribUICORS ..o e e rr et e er e e R$ 35.000,00

Art. 2° Como fonie de recurso para fazer face ao credito de que trata o artigo
anterior serdo utilizados os provenientes do excesso de arrecadacio e da anulagfo parcial
da seguinte dotacio:

01.02 — Secretaria Municipal de Administracfio e Finangas
06.181.0601.2.012 — Conselho Comunitario de Seguranga Publica de S. J. da Barra
3.3.50.41 — Contribuiges. ..coovireieereereene e eas e e R$ 15.000,00

Art, 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicaciio.

Sao José da Barra/MG, 02 de dezembro de 2022,

Paule Sergio MME“ dro de Oliveira
Prefeito/do Municipio

§.Josd da BaraMG

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Ceniro — Cep: 37945-000
Fone: {358) 3523-91157 3523-9200 - S50 José da BarralMG



PREFEITURA MUNICIPAL SAO JOSE DA BARRA/MG

ESTIMATIVA DE IMPACTQ ORCAMENTARIO-FINANGEIRQ,

DispoOe sobre repasse de contribuigdo para c CONSEP.

Especificagio 2022 2023 2024
Totai das R$ 31.938.845,00 R$ 32.703.329,00 | R$ 33.488.209,04
Despesas

Orcamentarias

AUMENTO DA
DESPESA

R§ 35.000,00

0,1085%

%

Yo

Declaramos para os devidos fins, que o repasse de coniribuigdo para o

CONSEP, no valor de R$ 35.000,00

comprometera em 0,1095% do total das

despesas orgamentarias no exercicio atual

¥

CRC/

— 110087/0

shARA




PREFEITURA MUNICIPAL SAQ JOSE DA BARRA/MG

DECLARACAO DE COMPATIBILIDADE LOA/LDO
(Art. 16, da Lei Compiementar 101/2000}

BDeclaramos, para os devidos fins, que o repasse de contribuicdo para o
CONSEP, no valor de R$ 35.000,00, tem adequacio orgamentaria e financeira
com a Let Orcamentaria Anual, estando compativel com o Plano Plurianual e
nao comprometera a execugdo das metas estipuladas na Lei de Diretrizes

QOrgamentaria.

Prefeitura Municipai de Sao Jose das Barra/MG, 01 de Dezembro de 2022.

Paulo Sergi
9 to Municipal
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Exercicln de 2022

{ ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE $SAQ JOSE DA BARRA Pagina; 1/1
e rﬁ’ Relagdo da Previsdo & Execugio da Receita e da Despesa
T administragdo Direta, Indireta e Fundacional
Recurso: 0100 - Recursos Ndo Vinculados de Impostos
Despoca Receita Daficit / Superavit
Mbe Previsdo Exgougin | Dheranga Fravigio Exacuciio Riferanca Previsio Exgousan -
Detalhamentn; 0 Sem detalhamento das destinagdes de recursos
Jangiro 931,343 .25 2.959.257 .24 2.027.913,99 1.195.813,33 1.515.008 40 319.185,07 264 470,08 5 1.444.248.84 D
Fevereiro 926.067,39 4. F87.072,90 3.862.005,51 1.032 481,33 1.585.083,10 822.601,77 107 413,94 8 323108880 0
Masgo 9560.170,79 445 425 86 «804.744 83 1.028.673 33 1.712.787,9% GBE. 114,60 789,502,584 5 126736107 5
Abril 867 528,78 374.591,51 482 947 37 986.913,33 1.645.989,84 549,076,517 120,374,556 5 1.271,388,33 5
Maio 918.791 56 709.620,93 208,170,683 of2.373,33 1.812.073 .61 928,200,258 64.081,77 5 1.202.452,68 3
Juhho 8924,021,43 28 668,88 -294.352 65 982.873,33 1.611.048,73 B2B.176,40 58.861,90 5 T 98138086 &
Juiha 1.011 883,34 07 615,02 504,268,372 a82.873,33 2.009.5091,29 1.026.717 .96 29.01001 D 1.801.97627 5
Agosta PB4 887,98 £85.268,90 -399.419,08 a78.193,33 1.649.355,89 651,162,566 6.494 .65 D 1.044,08695 5
Setambro 1,116.480,82 1,490,081 44 A73.610,6% 232,355,583 1.508.606 .44 526.450 61 13412499 D 18.71800 &
Qutubra 1.077.779,74 560.028,14 =217.751,60 1.065.724 83 1.463.938,09 398.213,26 12.06491 0 B03.900.95 5
Novembro 1.051.630,28 849,912 30 ~701.718,08 1.081.337,33 1.435.628 58 37829125 870695 5 488, 716,28 5
Dezembro 1.600.354 54 0,00 «4.500.354 54 1.058.637 37 498,52 -1.0588. 138,85 441, 71717 1D 498,52 3
Total do detathamenta: 12.259.750,00 14,295,653 22 2.038.803,22 12.349.7680,00 18.003.811,42 5.654.061 42 90,000,00 5 370525820 5
Total Recurso: 12.259.750,00 14,258 663 22 2.038.603 22 12.34%.7580,00 18.003.8711,42 5.654,061,42 90.000,00 5 3705258208
Total Geral: 12.250.750,00 14,208 655 22 2.038.803,22 12.345.750,00 18.003.811,42 5,654.061,42 80,000,000 5 AT0525820 8

Ag despesas de Reserva de Contingéncia e Reserva Legal nBo serlo consideradas nesse relatonio.

EFONTE:




Piblica de Sio José da Barra - MG

Fone: (35) 99982-0741 f {35} 99548-0401 — S3o bosé da Barra/MG

PLANQO DE TRABALHO
SAQ JOSE DA BARRA 2022

PROJETO: MANUTENCAO DAS CAMERAS B0 OLHO VIVO E REFOGRMA DO
ALOJAMENTO DO 2° GRUPAMENTO DA POLICIA MILITAR EM SAQ JOSE DA
BARRA

INENTIFICACAC BO PROPONENTE

Nome da OSC: CONSEP - CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA m&wﬁmﬂ
DE SADQ JOSE DA BARRA

CNPE 10.966.343/0001-69 | Enderego: Rua Céaadido Braga, 43
Complemento: Sala 2 Bairro: Centro CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3523-9115 Telefone: (35 99982-0741 / (35) 99948-0401

E.mail: consep.sacjosedabarram {momail.con
P ] o

Dirigente da OSC: Maria Albina Zero Morais
CPF: 747.985.888-49 M RG: 7.995.0858-7 Orgio Expedidor: SSPISE

Rua Candido Braga, 45 — 5ala 2 - Centro — CEP: 37.945-000 —

Enderego do Dirigente: Rua Tiicinea, 361, Furnas, $ao Jose da Barra - MG

DADOS bO PROJETO

['Nome do Projeto: MAN UTENCAQ DAS CAMERAS DG QLEO VIVO E REFORMA PO
ALOIAMENTO DO 2° GRUPAMENTO DA POLICIA MILITAR EM SAO JOSE DA
BARRA

f.ocal de realizacso: 2° Grupamento da Policia Militar de Sdo José da * Periodo:; 04 meses
Barra/MG _

- - — T 1 - - - o -
Hordrios de realizagio: _ Corforme escala @ Sev definida junto i Policia Militar

Conselho Comunitario de Seguranga —

Vator totzl do projeto: RS 60.060,00 {Sessenta mil reais)

i Em@@ﬁﬂ@ DG PROPONENTE
(EXPERIENCIAS NA AREA, PARCERIAS ANTERIORES)

6 CONSEP - CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA PUIBLICA DE SAC JOSE DA
BARRA, vem sendo uma imporianie forramenta pa integragio entre os poderes Iudicirios,
Executivo, Legistativo, Ministéric Pablico, Policia Civil e Policiz Militar, com AMEGED @M
programas sociais e subsidiando recursos a diversos Orghos ¢ & sociedade barrense, ausvés de
diversas parcerias, principalmente como o Tribunal de Justica, com a Prefeitura Municipal de SEo
Josd da Barra & com entidades privadas.

0} COMNSEP tem side de oxdirema importincia como ferramenta de apoio para Proporcionar os
trabathos das policias civil e militar, do ministério piblico e do proprio Tribunal de Justica do
Estado de Minas Gerais, representado pelo juiz dz Comarca de Alpindpolis, a0 proporcionar
compras de equipamentos, repares 2m viaturas € na conquista das cameras de monitoramento em
todo municipio de Sdo José da Barra, etc., cotaborando de forma importante para 2 realizagao dos
trabalhos com qualidade pelas autoridades locais.

folhal
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Conselhos Comunitarioc de Seguranga

eablica de Sac José da Barra - MG

Rua Candido Braga, 45 —5ala 2 —Centro — CEP: 37.945-000 .
Fone: (35} 99882-0741 / {35} 95948-0401 —~S3p losé da Barra/MG mw

Com recursos subsidiados pefo TIMG em 2019, foram adquiridos parte dos equipamentos para o
projeto “Leitura Feliz — Plantando Leitura e Cothendo Cidadgos”, implantade na Associago de

Moradores do Bairo Cachoeira da Laje, distrito deste Municipio, sob & coordenaciio do Sr.
Adrisno Justino.

Com recursos subsidiados pela Prefeitura wunicipal de S&o Jose da Barra, em 2024, iniciamos a
implaptagao do projeto “Rede Rural Protegida”™ gue consisie no mapsamento ¢ identificagho de
todas as propriedades rurais do Municipio, facilitande z identificacgo, a localizacio & ©
destocamento petas policias civil ¢ militar para combater o crime na zona rural.

BESCRICAQ DO OBJETO

{r projeio “MANUTENCAO DAS CAMERAS PO OLHO VIVO £ REFORMA DO
ALOJAMENTO DO 2° GRUPAMENTO DA POLICIA MOLITAR EM SAC JOSE Ba
BARRA” consistira em [irmar parceria com 2 Prefeitura Municipal de S3c José da Bamra para
reatizar manutencio das cimeras e instalagio de uma nova camera no Bairro Cachoeira da Laje
para integrar ao sistemz otha vive instalade no Municipio, € wna pequena reforma no
Grupamento da Policia Militar na vila de Furnas, aquisicio de moveis de sscritorio, computadores
nara a PM de S#o José da Barra methorando as condicdes de trabalho € & propria seguranga dos
policiais que ali trabalham, através da contratacio de mao de obra e fornecimento de material de
construcdo necessarios a reforma que consistird na remogdo de parede para ampliaco de
dormitorio, pintura interna ¢ externa, recuperagiio de portas e jancias e QUITOS reparos NECessarios
e aquisicho de computadores para & Policia Civil de Alpindpolis, do qual este municipto faz parie
da Comarca.

SEo José da Barra estd evoluindo e necessita de melhor estrutura e gquantitative de policiais para
garantir & SSEUTaNga aos cidaddos, e melhorando a estrulura, temos mais oportunjdades para
cobrar o aumento de quantitativo de policials em operacio no Municipio.

PUBLICO ALVO
O piibiico alvo serd toda 2 populagio do Municipio de Sao José da Barra/MG.
JISTIFICATIVA DO PROJETO

O projeto se justifica pela qecessidade de reforma do alojamento do 2° GP/3 PEL/T10 CEA PMWFIE
BPM/I8 RPM da Policia Militar, na rua Guapé, 874, Vila de Furnas em S3o José da Barra, ¢
consequentemente melhorar as condigdes de trabalho, com novas chmerss ¢ manutencdo das
atuais, NOVOS compuiadores, € seguranga da prépria policia, para que eles proporcicnem &
seguranga gue os cidadios de Sao José da Barra esperam das awtoridades responsdveis.

OBJETIVOS E METAS (METAS E OBJETIVOS PRETENDIDOS)

Servigo de Pintura e reforma da Delegacia de Furnas (Material de construgo, Pintura ¢ Servigosy;
Aquisigiio de Méveis para Escritério {Mesa, poltronas, armanto de arquivo);

Aquisigio de Computador € Impressora para Delegacia de Furnas;

Agisigio 2 novas Clmeras ({1 Bairro Cachoeira e 31 reserva). Manutengio ¢ revisiio do sistema
de Cameras (Olho Vivo;

N Folha 2
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Conselho Comunitério de Seguranca

Pablica de Sao José da Barra - MG
Rua Candido Braga, 45 —Sala 2 — Centro — CEP: 37.945-000
Fone: {35) 99982-G741 f {35} 99948-0401 — 530 José da Barra/MG

ErLr 1 i
2 2
: .

Aquisicio de Computadores (CPU ¢ Monitor) para a Delegacia de Alpindpolis.

£ necessario dar suporte as aworidades no combate & violéncia ne municipio, uma vez qu g,
criminalidade no Municipio j reduziu drasticamente com 2 intensificacdo das politicas piblicas
implantadas nos ltimos anos, COM B cerias entre a Prefeitura Municipal, as Policias Civil e
Militar, o CONSEP, entidades privadas e a propria populagao.

DESCRICAO DA METODOLOGIA BO PROJETO E DOS PARAMETROS A SEREM
UTILIZADGS PARA AFERICAO DO CUMPRIMENTO DAS METAS

(O CONSEP apresentara relatdrio da Paliciz Mititar atestando a reakizag@e dos servigos de reforma
proposics, bem como a instalagio de nova cdmera e Manutencio do sistema de monitoramenta
Ofho Vivo, atestado pelo responsdvel pelo 2° GP/3 PEL/110 ClA PM/12 BPM/18 RPM da Policia
silitar ¢ do recebimento dos equipamentos pela Defegacia de Policia Civil de Albpindpolis,

Apresentard prestagiio de contas com comprovante de entrega dos egquipamenios, materiais &
servigos a serem contratados.

Para afericio dos servigos, serd apresentado  relatorio, assinado pelo responsivel pelo
Destacamenio da Policia Militar de 550 José da Barra, onde serfio realizados os trabalhos.

VIGENCIA DO PROJETO

O projeto tera vigéncia de 4 meses a partir da celebragio do tenmo de Convénio, com vigéncia
para dezembro/2022 2 margof2023.

CRONOGRAMA DE RECEITAS

() cronograma de receitas devers ser atendido rigorosamente pelo municipio de Sio José da Barra,
pma vez gue 0 CONSEP ira firmar contrafos com empresas para implantagio do projeto, os guais
deverio obedecer a legislaglo vigente & 08 prazas confratados, para evitar ranstornos & contratada
e ao CONSEP aue ndo disple de recarsos financeiros para suprir o3 vatores discriminados nesta
prajeto.

() atrasc no cumprimento do Cronograma pelo municipio, poderd acarretar no cancelamento 6o
convénio £ na rescisdo do contrato eulre o CONSEP e a empresa contratada.

Periodicidade | Receitas {desericio) Natureza Valar (RS} |
50757035 | Subvencho Preleitura Municipal de So José da Barra | Receltn | RS 60.000,00 |

CRONGGRAMA DE DESEMBOLSG E DESPESAS

O cronograma de despesas foi caleulado considerando pesquisa prévia de mercado, & Seremnt gastos
4 titulo de despesas com o projeto, eimvolvendo eguipamentos, materizis de construcdo, mao de
obra e outros custos indiretos necessarios a execucio do projeto conforme art. 46 da Lei
1301904,

Folha 2

P,



Conselho Comunitario de Seguranga |

Pablica de S8o José da Barra - MG

Rua Candido Braga, 45 — Sala 2 — Centra — CEP: 37.545-000
Fone: {35} 99982-0741 f {35} 99948-0401 ~ S0 iosé da Barra/MG

O CONSEP poderad reavatiar, substifiir efou renegociar melhores propostas que sejam mais
vantajosas para ¢ projeto, gerando economia para o municipio, bem come atualizar pregos devido
i constante variagio de precos nos diversos Serores do Pais nos gitimes meses.

As cotagBes serfo entregues na prestacio de contas e o cronograma poderd sofrer alteragbes
conforme a conclusio dos servicos.

Despesas (descricio}

Matureza

WValor {RS) |

Servige de Pintera ¢ reforma da Delegacia de| Despesa E% m.mmmbm‘
Furnas (Material de construgdo, Pintara
Servigos)

312022 Moveis para Escritorio  {Mess, polironas, | Despesa RE 10.000,00
armario de arguivo)
3122002 Computador e Impressora para Delegacia de| Despesa R% 5.000,00
Fumas;
instalagio de novas Chmeras, Manutencio ¢ Despesa | R$ 14.000,00
revisio do sistema de Cameras Olho Vivo
314122022 Computadores {CPU e Monitor) para a Despesa | R$ 20.000.80
! Delegacia de Alpindpolis (quantidade varidvel
canforme valor dispenibilizade x prege de
mercado)

: 3171272022 Contador e Prestag@o de Contas Despesa R3 2.300.00

31712428

F
[

RS 6000

5 B
Aad L th R

Al AL LT

Conselho Comunitério de Seguranca Piblica de So José da Barma
Maria Albina Zero Morais

Presidente

Falha &



PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SA0 JOSE DA BARRA — MG
SECRETARIA
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: {35) 3523-9101
CNPIN.01.729 464/0001-04 / Inscricio Estadual: Isenta.
E-mail: secretariaf@saciosedabarra.my. les br
Site: www.sagjosedabarra.mg leg br

CERTIDAO

CERTIFICO, para os devidos fins que, em data de 05/12/2022, nesta cidade de Sio José da Barra
Estado de Minas Gerais, foi afixado no étrio desta Cmara Municipal, copia do Projeto de Lei do
Ordindria 1.063/2022 e do Projeto de Lei Ordindria n.064/2022, afixado no focal de costume e

publicado na forma da lei. Camara Municipal de Sdo José da Barra, em 05 de dezembro de 2022
( referido € verdade, do que dou f&.

T

m@,\ )

Fatima Aparecida Costa de Souza
Portaria n.35/2008
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PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
SECRETAREA
Trav. Ary Brasileiro de Castro, 1. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: {35) 3523-9101
CNPIMN.01.729.464/0001-04 f Inscrigio Estadual: Isenia.
E-mat!: secretariaffsacjosedabarra.me lep.br
Site: www saojosedabarra.ng. leg br

CERTIDAQ

CERTIFICO E DOU FE, visando a celeridade dos trimites legislativos, que foi enviado
aos Vereadores ¢ Servidores no Grupo de Whatsdpp, denominado “Legislativo Oficial”,
na data de 045/12/2022, em conformidade com a Lel Municipal n.748/2022, o Projeto de
Lei Ordindria n.063/2022, e o Projeto de Lei Ordindria n.064/2022, ambos de autona do
Executive Municipal. Certifico ainda, que na data mesma data também foi oficializado

por e-mail, secrefarici@saciosedabarrra.mg.leg. br, o senhor Juzair Cunha, responsével

contabil pela Contabilidade da Cémara, para a confecgfio de parecer contabil ao referido
Projeto. De regra, fago a juntada do e-mail e do print de envio aos Vereadores para efeito

de publicagio.

Cémara Municipal de S3o José da Barra, em 5 de dezembro de 2022

e,

Fatima }wmmmﬂ a Costa de Souza
Portaria n.35/2008




Confecgfo de pareceres contdbais aos PLO 063 e 064 hetps:feorreio.interlegis leg b

Confecgao de pareceres contabeis acs PLO 063 ¢ 064
secretaria@sanjosedabara.my.feg br 5 de Dezembro de 2022 1125
Para: juzaircunha@gmail.com

Camara Municipal de S8o José da Barra, em 05 de dezembro de 2022

A JRC CONSULTORIA E CONTABILIDADE

St Juzair Ribeiro Cunha

Assunto:Solicitagao de confecgio de parecer contahbil ac PLO 083 E PLC 964

Prazado Senhor

WVimos encaminhar em anexo o PLO 083 E 064, de autoria do executiva, para que sefa confescionado por Vossa
Senhoriz parecer contabil.

Alenciosamente,

Secretara da Camara Municipat
Fatima de Souza
Secretana Administrativa

iofl 057122622 11:3
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PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE SA0 JOSE DA BARRA — MG
SECRETARIA

CNPI N .729.464/0001-04 / Inscriciio Estadual: Isenta,
E-mail: secretartal@lsaojosedabarra mp. leg. br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg br

TERMO DE REMESSA

PROCESSO: Projeto de Lei Ordinaria 063 DATA: §2/12/2022
PROCEDENCIA: Executivo Municipal

MUNICIPIO: Siio José da Barra ESTADO: Minas Gerais
INTERESSADO: Cimara Municipal
NATUREZA: Aberfura de crédito suplementar no valor de RE3I5.000,00.

Aos 05 dias do més de dezembro do ano de 2022, nesta Secretaria Geral, em alengfo aos ditames
legislativos, fago a remessa deste Projeto de Lei Ordindria n.063/2022, de avtoria do Executivo, para
os servidores responsdveis pela tramitagio nas Comisses Permanentes ¢ no Plendrio, contendo (116

folhas numeradas e rubricadas.

Cémara Municipal de S8o José da Barra, em 05/12/2022

]
ey
Fatima Aparecida Costa de Souza

Portarian. 352008
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.” 063/2022

DESPACHGC
VISTQOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinéria n.° 063/2022, que "Dispfe sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias, de autoria do Executive
Municipal, em regime de urgéncia.

Com fundamento na Lei Municipal n® 748/2022, e nos artigos 153 cfc artigos 178
e § 17 do artige 182, ambos do Regimento Interno da Camara Municipal, a
matéria fol remetida aos Verecadores na data de 05/12/2022, no grupo de
whatsApp denominado Legisiativo, conforme Certidao fl. 13.

Nesta data fago Distribuic&o da matéria 3 Comisséo Permanente de Legislacao,
Justica e Redag&o Final e Comissao Permanente de Administragio Financeira
e Orgamentaria para emiss&o de Parecer, conforme disposico regimental.
Requisite-se o necesséario.

D& ciéncia as partes envolvidas.

S&o José da Barra/MG, 05 de ammmaw m de 2022,

Vereador Edirar ao\m Santos Gongalves
Presidente da Mesa Diretora

Qmﬁmmwmwgm__ﬂmmmm

7

Vereador Gerdldo Magela Santos Costa
Presidente Comissao Wmmmmsmam de Legistagao, Justica e Redacgéo Final

L .

A

w.‘u\\lw L
e o
Vereador Dm\qm._meammo .da Silva

Presidente Comissao Permanente de Adminisfracac Financeira e Crcamentaria
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COMISSAOC P. DE LEGISLACAQ, JUSTICA E REDACAOQ FINAL
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 063/2022

DESPACHG

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 063/2022, que "Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias, de autoria do Executivo
Municipal, em regime de urgéncia.

Com fundamento no inciso VI, arligo 74 c¢fc § 2° do artigo 76, ambos do
Regimento interno da Camara Municipal designe como Relator, o Vereador
Mathan Calebe Semido, para emissdo de Parecer, de acordo com disposicdo
regimental.

Requisite-se o necessario.

Sa0 José da Barra/MG, 05 de dezembro de 2022,

Vereador Geraldo Magela Santos Costa
Presidente da Comissao Permanente de Legislagéo, Justica e Redagao Final

Ciente:05112/2022

,MN%NNA\WH.XMPJNM
Vereador Nathan Calebe Semiio - Relator da Comissao Permanente de
Legislaclo, Justiga e Redagio Final
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COMISSAQ P. DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA
PRGJETO DE LEI ORDINARIA N.° 063/2022

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.® 063/2022, que “Dispbe sobre a abertura
de Credito Adicional Especial e da outras providéncias, de autoria do Executive
Municipal, em regime de urgéncia.

Com fundamento no inciso Vi, arligo 74 cfc § 2° do artigo 78, ambos do
Regimento interno da Camara Municipal designo como Relator, o Vereador
Juliano César Ribeiro para emissao de Parecer, de acordo com disposicio
regimental.

Requisite-se © necessério.

Sao José da Barra/MG, 05 de dezembro de 2022.

uuu«... { T

Ny
i . -t o

{mwmmumqm%mm Dmm.wmm\m da Silva
ﬂmmmmamﬁﬁmmmoﬁﬁmmmmaﬂ. nmﬁm%iw#mmmo m:mnnm_wmmmﬂmmﬁmﬁ&nm

Ciente: {74 mmmmm

Versador Julian
Financeira e On

ICésar Ribeiro - Relator da Comissao P. de Administracao
entaria
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TERMO DE JUNTADA
PLO N° 083/2022

Aos 08/12/2022, fago, juntada do Parecer Contabil e Parecer Juridico sobre a
matéria. Eu, klis. Fabiana Junia de Carvatho, Coordenadora do
Legistativo, lavrei o presente termo e subscrevi.
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Re: Confecciio de pareceres contibeis aos PLO 063 e 064
“Juzair Ribeiro Cunha” <juzair.cunha@email.conr>
Para: secretaria{@saojosedabarra.mg.leg by

Prezada Fatima,

Segue em anexo, pareceres acerca dos projetos de lei 063 e 064, conforme solieitado.
Aft,
Juzair

Em seg., 5 de dez de 2022 4s 11:25, <secrelariafisacjosedabarra.mg Jeg br> escrevew:
Cémara Municipal de Sao José da Barra, em 05 de dezembro de 2027

A JRC CONSULTORIA E CONTABILIDADE

Sr. Juzafr Ribelro Cunha

Assunio: Solicitagio de confecgio de parecer contdbil ac PLO 063 EPLO 064
Prezado Senhor

Wimos encaminhar em anexo o PLD 063 E 064, de autoriz do executivo, para que sefa confeccionada por Vossa
! Senhoria parecer contabil,

_ Atenciosamente,

-

: Secretaria da Camara Municipal -~ tpAL DE

; Fatima de Souza ﬂ‘h%mﬁw WRA m.m.w.zwwﬁmm AMG m
uI'\- L]

: Secretaria Administrativa 't A0 JOSE

Recebi u8/ w.mn_.hmm A
A DA 6347

_ T eSS, DO RESFONSAVEL

At

Jizalr Ribeive Cunho
Alpinspolis/MG
Cel. {35} 9.9948-040F

of | 0811202022 08:58
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SAC FOEE DA BARRAMG

Parecer Contabil n° 04372022
Racebicg ! 12 2002

Objeto: Projeto de Lei n° 063 de 02 de dezembro de 2022, NAWJX  oRiSS

Ty N &
" A5S. DO RESPONSAVEL m

Interessado: Exmo. Presidente da Camara Municipat de Sao José da Bamra

Sr. Edmar dos Santos Gongalves

FUNDAMENTACAO

O Presidente desta egrégia Casa de Leis, requer parecer contabil sobre o
Projeto de Lei n® 0683 de 02/12/2022, que dispde sobre “abertura de crédito adicional especial
& da outras providéncias™, do qual venho apresentar esta andlise, nos termos do Contrato
Administrativo n” 004/2022 de 09 de junho de 2022,

RELATORIO

De inicio, registra-se gue o presente Parecer ndo adentra em méritos juridicos,
haja vista tal aspecto restar atinente ao Assessor Juridico desta Casa, de onde deverd ser
buscado o respaldo juridico necessario.

Feita tal consideracdo & no que cabe a esta assessoria técnica contabil se
manifestar, cumpre-me destacar gue a mensagem de encaminhamerto do projeto & analise

plendria, tfraz a seguinte matéria:

"PROJETO DE LEI N° 063/2022. Dispbe sobre a abertura de
Créditc Especial e dd oulras providéncias. O Chefe do Poder
Exscutivo do Municipio de 530 José da Barra/\MG, no uso de suas
afribuizdes legais, propée a Camara Municipal a seguinte Lei- Art
1° Fica o Execulivo Municipal autorizado a abrir Crédite Especial no
Orgamento-Programa do exercicio de 2022, o valor de R$
35.000,00 (Trinta e cinco mil reais), criando a seguinte dotacdo:
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Tal Projeto de Lei, com efeito, leva & andlise plendria, pedido de abertura de
creditos especials para criar as dotagbes orgamentarias que especifica, sob a justificativa que
o Executivo ndo dispbe de dotagao suficiente para subvencionar os gastos com a celebragso
de parceria com o CONSEP do Municipio, para custear investimentos na érea de seguranga,
conforme plano de trabalho anexo ao projeto.

G Poder Executivo tem legitimidade para solicitacdo de abertura de crédito
especial com base no artigo 7° e artigos 40 a 43, ambos da bei Federal 4.320/1964,
cbservadas as adequagfes aoc PPA — Plano Pluranual, a LDO — Lei de Diretrizes
Orcamentarias, e demals regulamentagfes Municipais.

Art. 7° A Lei de Orgamenio poderd conter auforizagdo ac Executivo
para:

1 - Abrir créditos suplementares até determinada importancia
ohedecidas as disposigbes do artigo 43;”

"Art. 40. Sao eréditos adicionals, as autorizactes de despesa nio
compuladas ou  insuficienfemente dotadas na Lei de

Qreamenio.

Art. 41. Os créditos adicionais ciassificarn-se em:

! - suplementares, os destinados a reforco de dotacdo
orgamentaria;

i - especials, os destinados a despesas para as quais ndo haja
dotacdo orcamentsria especifica;

Hi - extraordindrios, os destinados a despesas urgenfes e
imprevistas, em caso de guerra, comogio intasting ou calamidade
publica.

Art. 42, Os crédifos suplementares e especiais serdo autorizados
por lei e abertos por decreto executivo.
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Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especials depende
da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e
serd precedida de exposicado justificativa.

§ 12 Consideram-se recursos para o fim deste arifigo, desde que
néo comprometidos:

! - o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do
exercicio anterior;

It - 05 provenientes de excesso de arrecadagdo;

it - os resultantes de anulacdo parcial ou total de dolacées
orcamentdrias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei:

iV - o produto de operagbes de credito autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite aoc poder executivo realiza-las.

§ 2° Entende-se por superdvit financeiro a diferenca positiva entre
¢ ative financeiro e o passivo financeiro, confugando-se, ainda, os
saldos dos créditos adicionais fransferidos e as operagdes de
credito a eles vinculadas.

§ 37 Entende-se por excesso de arrecadacédo, para os fins desfe
artigo, o saldo positive das diferencas acumuladas més g més entre
a amrecadagao prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a
tendéncia do exercicio.

§ 4° Para o fim de apurar 0s recursos ulifizdveis, provenientes de
excesso de arrecadagdo, deduzir-se-d a importincia dos crédifos
extraordinarios aberfos no exercicio.”

O Executivo apresentou devidamente as origens de recursos para fundamentar
seu pedido de abertura de crédito adicional no valor total de BS 35.000,00 (Trinta e cinco mit
reais), demonstrando como fonte de recurse, uma anulagio parcial da dotagio existente no
valor de R$ 15.000,00 {guinze mil reais), conforme informado no art. 2%, e o restante, ou seja,
R$ 20.000,00 (vinte mil reais}, proveniente do excesso de arrecadacao no exercicio de 2022,
trazendo como anexo, ¢ demonstrativo do excesso de arecadagio, para jusiificar a

proposicao desta lei
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Por ndo se tratar de matéria sobre a remuneragio de servidores publicos,
registra-se nao ha o que se analisar quanto a guestdo dos limites de despesas com pessoal,
no gue tange aos limites estabelecidos no inciso 1t do artige 19, e alinea b do item 1l do
artigo 20, ambos da Lei Complementar 101/2000 {LRF).

Registra-se ainda que constam anexos ao projeto, a “Mensagem ao Projeto de

Lei’, com sua exposico de motives e o Demonstrative de Excessc de Arrecadacio, a

“Estimativa de Impacto Orgamentario-Financeiro” e a “Declaragfio de compatibilidade com a
Let Orcamentaria Anual, com o Plano Plurianual, bem como com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias” conforme incisos | e I do art. 16 da LC 1012000 (LRF)".

O projeto altera adequadamente o elemento 335041 para o elementa 445041,
CONCLUSAQ

Burante a andlise do projeto, ndo foi observado nenhuma irregularidade que
impega a tramitag@io do mesma, entendo que o Projeto de Lei n® 063 de 02/12/2022, que
dispde sobre “abertwra de créditc adicional especial e da oufras providéncias”, esta
CONTABILMENTE APTQO a ser votado por esta Casa de Leis.

E como pensol
A Consideragdo do ilustre Presidente e demais Vereadores desta Casa de Leis.

S0 José da Barra/MG, 07 de dezembro de 2022,

JRC Consultoria e Contabilidade
Juzair Ribeiro Cunha

Contador
CRC/MG 082786
JUZAIR BIBEIRD Assinado de forma digital por JUZAR RIBEIRD
CUNHAD4312276676
CUNHA:04312276676 Dados: 2022.12.07 13:12:12 -0300
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PARECER JURIDICO

Recebiof / 12120 22

T
Projeto de Lei n.2063/2022. ,@J@J
ASS. DO RESTORSAVEL
Ementa: "DispSe sobre abertura de Crédito Adicional Especial e dé oufras

providéncias”,
Autoria: Chefe do Poder Executivo.

Solicitante: Presidente da Camara Municipal de Sao José da Barra, Estado de

Minas Gerais.

REGIME DE URGENCIA

1 RELATORIO

Trata-se o presenle parecer acerca de analise de Projeto de Lei n.°
063/2002 que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”, de autoria do excelentissimo senhor Prefeito, em REGIME DE
URGENCIA.

Instruem o pedido com:

{i} Oficio n."246/2022, fl. 02:

(i} Mensagem ao Projeto de Lei n.2063/2022, fl. 03;

{fi  Minuta do Projeto de Lei n.°063/2022, .04

{ivi  Estimativa de Impacto Orgcamentario-Financeiro em fi. 05;

v}  Declaragdo de Compatibilidade LOA/LDO, conforme artigo 16 da
Lei Complementar Federal n.®101/2000 em fi. 06

(vi) Relagfo de Previsao e Execucio da Receita e da Despesa em fi. \
ay:

{vii) Plano de Trabalho em fls. 08/11;
{(vili} Certiddo da Secretaria Geral em fis. 12/15;

;Hﬁ-‘::-}
i
e
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{ix) Termo de Remessa em fl. 16;

E o breve relato dos fatos.
Passa-se & apreciagio.
2 DA LEGITIMIDADE DO CONSULENTE

Conforme consta no artigo 34 do Regimento Interno, o Presidente da
Céamara & a mais alta autoridade da Mesa, sendo ainda de sua noﬂwmﬂmznmm.
segundo o artigo 35:

Art. 35 Compete ao Presidente da Camara;

i}

Hl - dirigir, executar e disciplinar os frabalhos legislatives e
administrativos da Camara, fazendo lavrar os atos pertinentes a essa
area da gestéo;

IV — interpretar e fazer cumprir o Regimento Interno;

[]

XXH ~ dirigir as atividades legislativas da Camara em geral, em
conformidade com as normas legais deste Regimento, praticando
todos os atos que explicita cu implicitamente, nac caibam ao
Plenario, 3 Mesa em conjunto, s Comissdes, ou a quaiguer
integrante de tais drgdos individualmente considerados, e em
especial, exercendo as seguintes atribuigdes:

[

b} superintender a organizacido da pauta dos trabathos
legisiativos;

{1

qj resolver as guestdes de ordem;

-]

i} interpretar o Regimento Interno, para aplicagic as guestibes
emnergentes, sem prejuizo de competéncia do Plenario para

deliberar a respeito, se o requerer qualquer Vereador; [..] {grifo

med) h
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Sob outro prisma, no artigo 32 da Lei Organica encontra-se previsto o seguinte:

Art. 32, Dentre oufras atribuigGes, compete ao Presidente da
Cémara:

[
It — dirigir, executar e disciplinar os trabalhos legisiatives e
administrativos da Camara;

i — interpretar e fazer cumprir o Regimento interno; {grifo meu)

Portanto nao hé dividas que o Consulente & parte legitima para requerer
este parecer juridico.

3 DA FUNDAMENTACAO

Prefaciaimente, importante destacar que o exame da Assessoria Juridica
cinge-se &0 somente a matéria juridica envolvida, nos termos da sua
competéncia legal, tendo por base os documentos juntados, razao pela qual ndo
se incursiona em discussbes de ordem de técnica, bem como em questoes que
envolvam juizo de merito sobre o tema frazido & apreciagio, cuja andlise é de

exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

Pois bemn! Consideram-se créditos adicionais, como preceitua o artigo 40
da Lei 4.320/64, de 17 de margo de 1964, que Estatui Normas Gerais de Direifo
Financeira para elaboracéio e controle dos orcamentos e balancos da Unigo,
Estados, dos Municipios e do Distrito Federal, “as autorizacées de despesas ndo

computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento”.

De conformidade com o artigo 41 do mesmo diploma legal, os créditos
adicionais dividem-se em: I - suplementares, quando se destinem a reforcar
dota¢lo orgamentaria” e "Il —- especiais, os reservados a despesas que ndo

tenham tido dotacao orgamentaria especifica”. Vejamos:
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Art. 40. S3o créditos adicionais, as autorizagbes de despesa rio
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.
Art. 41. Os créditos adicicnais classificam-se em:

! - suplementares, os destinados a reférgo de dotagdo
crcamentaria;

il - especiais, os destinados a despesas para as guais ndo haja
dotacao orcamentaria especifica;

It - extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas,
&M caso de guerra, comogao intesting ou calamidade puablica.

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo auforizados
por lei e abertos por decreto exscutivo.

Art. 43. A abertura dos créditos supiementares e especiais
depende da existéneia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e serg precedida de exposicao
Jjustificativa, {Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1984)

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
ndc  comprometidos: {Vete rejeitado no DOU,
de 5.5.1964)

| - o superavit financeiro apurade em balango patrimonial do
exercicic anterior; {Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

§ - os provenientes de excesso de arrecadacao; {Veto
rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

l - os resultantes de anulagio parcial ou total de dotagdes
orgamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em
Lei; {Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

IV - o produto de operagdes de credito autorizadas, em forma gue
juridicamente possibilite ac poder executive realiza-
fas. {Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

§ 2° Entende-se por superavit financeire a diferenga positiva enire
¢ ative financeiro e o passivo financeire, conjugando-se, ainda, os
saldos dos créditos adicienais transferidos e as operagdes de
credito a eles vinculadas. {Veto rejeitade no DOU,
de 5.5.1964)

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadacio, para os fins deste
artigo, ¢ saldo positivo das diferencas acumnladas més z més
entre a arrecadacio prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio. {Veto rejeitado no DOY,
de 5.5.1964) {Vide Lei n” 6.343, de 1976)

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utllizaveis, provenientes de
excessc de arrecadacio, deduzir-se-a a importancia dos créditos
extraordinarios abertos no exercicio. {Veto rejeifado no
DOU, de 5.5.1964}

Art. 44. Os créditos extraordinérios sero abertos por decreto do Poder
Executivo, gque déles dara imediate conhecimenito ao Poder Leqgislativa.
Art. 45. Os créditos adicionais terdo vigéncia adstrita ac exercicio
financeiro em que forem abertos, salve expressa disposigio fegai
em contrario, quantc acs especiais e extracrdinarios.

Art. 48. O ato que abrir crédito adicional indicara a importineia, a ¢
espécie do mesmo e a classificagio da despesa, até onde #r |
possivel. ) {grifo nosso}
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O Projeto de Let em tela pretende, justamente, pretende abertura de

L]

créditos adicionais do tipe “especial”.

No mesmo sentido, preceitua o artige 42 da mesma norma, que os
créditos adicionals ser3o autorizados por Lei e abertos por Decreto do Poder

Executivo,

Doutra banda, a Constituig@o Federal estabelece, em seu artigo 167, V,
vedacgdo para abertura de crédifo suplementar ou especial sem prévia
autorizagao legislativa e, ainda, sem indicag&o dos recursos correspondentes.
Vejamos:

Art. 187, S30 vedados:
b - ¢ inicio de programas ou projetos nao incluidos na lei orgamentaria
anual;

i1 - a realizag&o de despesas ou a assungio de obrigaches diretas Que
excedam os crédifes orcamentarios ou adicionais;

it -~ a realizagdo de operagdes de créditos que excedam o montante
das despesas de capital, ressalvadas as autorizadas mediante créditos
suplementares ou especiais com finalidade precisa, aprovados pelo
Poder Legislativoe por maioria  absoluta: {\ide Emenda
constifucionat n® 108, de 2020}




